№

51RS0№-70

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 04 мая 2023 года

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Сысоевой О.А.,

при секретаре ФИО2, 

помощниках судьи ФИО3, ФИО4, 

с участием: государственных обвинителей ФИО17, ФИО5, 

защитника - адвоката ФИО6,

подсудимой ФИО7, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, применив особый порядок судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, уголовное дело в отношении

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, незамужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющейся инвали

<

адрес> группы, работающей маляром в 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершила незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, организованной группой, четыре покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, организованной группой, незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, организованной группой, незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

Неустановленное следствием лицо (далее – организатор), не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, преследуя корыстную цель систематического извлечения финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, решило создать и возглавить организованную группу, осуществляющую свою преступную деятельность путем незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Согласно преступному замыслу организатора, незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ должен был осуществляться устойчивой организованной группой под его руководством с иерархической структурой, включающей в себя: его, как лидера, а также подчиняющихся ему участников с распределением ролей между ними, с заранее разработанным планом совместной преступной деятельности, жесткой дисциплиной и мерами конспирации.

Наркотические средства и психотропные вещества организатор планировал незаконно приобретать крупными партиями и незаконно сбывать их в составе создаваемой им преступной группы через ее участников по более высокой цене мелкими партиями как оптом, так и в розницу наркозависимым лицам.

Приискав канал поступления наркотических средств и психотропных веществ, в том числе: вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин; вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), вещества, являющегося наркотическим средством – каннабисом (марихуаной); вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метамфетамин (первитин); вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25); вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрона; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин); вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), организатор разработал схему совершения преступлений и план преступной деятельности создаваемой организованной группы.

В соответствии с разработанной организатором схемой, информацию, получаемую от неустановленного следствием лица, о точном местонахождении наркотических средств и психотропных веществ в крупном и особо крупном размерах организатор посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» намеревался сообщать участникам преступной группы, проживающим на территории 

<

адрес>, для последующего их приобретения последними с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ приобретателям надлежало осуществлять посредством интернет-ботов или чат-ботов (далее по тексту – ботов), то есть специальных программ, автоматически выполняющих какие-либо действия, имитирующие деятельность человека, в частности собеседника в сети «Интернет», осуществляющего прием, контроль оплаты и выдачу заказов на приобретение наркотических средств и психотропных веществ, для потенциальных покупателей, исключая непосредственный контакт между участниками организованной группы и покупателями, путем предварительного помещения определенного количества наркотических средств и (или) психотропных веществ в места скрытого хранения – тайники («Закладки») и последующего размещения информации о местах нахождения указанных тайников («Закладок») в ботах. 

Всё общение с покупателями, касающееся приобретения ими наркотических средств и (или) психотропных веществ, а также между лицами, осуществляющими незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ – участниками организованной группы, должно было вестись посредством переписки в программе мгновенного обмена сообщениями - мессенджере 

<

данные изъяты>, установленном на любых электронных устройствах, подключенных к сети «Интернет» (персональные компьютеры, ноутбуки, планшетные компьютеры, мобильные телефоны). Оплата приобретаемых наркотических средств и психотропных веществ должна была осуществляться покупателями путем перевода денежных средств на сообщенные им счета банковских карт, учетных записей 

<

данные изъяты> или криптокошельков, используемых участниками организованной группы. Так, при получении заказа на приобретение наркотических средств и (или) психотропных веществ в мессенджере 

<

данные изъяты> или на интернет-сайте предполагалось посредством ботов сообщать покупателю счет банковской карты, учетной записи 

<

данные изъяты> или криптокошелька, на который следовало перевести заранее установленную денежную сумму, соответствующую определенному количеству заказываемого покупателем наркотического средства и (или) психотропного вещества. При подтверждении денежного перевода, поступившего от покупателя в счет оплаты приобретаемых наркотических средств и (или) психотропных веществ, также в мессенджере 

<

данные изъяты> или на интернет-сайте посредством ботов предполагалось сообщать покупателю адрес и описание, ранее оборудованного места скрытого хранения – тайника («Закладки»), в котором находились предназначенные для незаконного сбыта покупателю наркотические средства и (или) психотропные вещества в необходимом количестве.

Согласно разработанного организатором преступного плана, незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ должен был осуществляться участниками организованной группы на территории 

<

адрес> посредством четырех интернет-магазинов, расположенных на различных интернет-платформах. В первом из указанных магазинов, который должен был располагаться на интернет-сайте, а также на площадке мессенджера 

<

данные изъяты> планировалось осуществлять незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, относящихся к группам каннабиоидов, психостимуляторов амфетаминового ряда и галюциногенов, в том числе таких как: наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), наркотическое средство - каннабис (марихуана), наркотическое средство - метамфетамин (первитин), психотропное вещество – амфетамин, наркотическое средство – МДМА (d,L–3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), наркотическое средство - d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25). Во втором из указанных магазинов, который должен был располагаться на интернет-сайте, а также на площадке мессенджера 

<

данные изъяты> планировалось осуществлять незаконный сбыт наркотических средств, относящихся к группе опиоидов и психостимуляторов синтетического ряда, в том числе, таких как: наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), наркотическое средство - N-метилэфедрон и его производные. Третий из указанных магазинов, посредством которого планировалось сбывать все имеющиеся наркотические средства и психотропные вещества должен был располагаться на интернет-сайте, а также на площадке мессенджера 

<

данные изъяты>», и четвертый из указанных интернет-магазинов, в котором также планировалось сбывать все имеющиеся наркотические средства и психотропные вещества, должен был располагаться на торговой площадке 

<

данные изъяты> в сети 

<

данные изъяты>

Вместе с тем, для реализации созданного плана, организатором была разработана структура организованной группы, участники которой, согласно отведенным им преступным ролям, должны были замещать должности в указанных интернет-магазинах, а именно: «Руководителя», «Склада», «Операторов», «Оптовых закладчиков» и «Розничных закладчиков».

Кроме того, опасаясь изобличения преступной деятельности организованной группы и себя, как лидера, организатором были разработаны меры конспирации, согласно которым исключались знакомство участников преступной группы между собой, а также личные контакты между участниками преступной группы и покупателями, что в случае задержания одного из участников организованной группы позволило бы свести к минимуму возможность обнаружения деятельности организованной группы и изобличения всех ее участников сотрудниками правоохранительных органов. Для достижения поставленной цели, согласно разработанных организатором плана преступной деятельности и схемы совершения преступления все общение между участниками организованной группы и покупателями должно было осуществляться исключительно с анонимных учетных записей в мессенджере 

<

данные изъяты>, при этом участниками организованной группы при осуществлении совместной преступной деятельности должны были использоваться СИМ-карты, банковские карты и учетные записи 

<

данные изъяты> зарегистрированные на посторонних лиц, не осведомленных о преступной деятельности организованной группы, которые подлежали систематической смене. Соединение с сетью «Интернет» следовало осуществлять при помощи сервисов виртуальной частной сети - 

<

данные изъяты>», позволяющих создавать зашифрованное защищенное сетевое соединение поверх сети «Интернет» с целью сохранения анонимности данных пользователя, включая используемое устройство и его идентификационные номера, операционную систему устройства и присвоенный IP-адрес. При непосредственных сбытах наркотических средств и психотропных веществ участниками организованной группы как в общении между собой, так и с приобретателями планировалось использовать завуалированные фразы и выражения, а также исключить оборудование тайников («Закладок») с наркотическими средствами и (или) психотропными веществами в одних и тех же местах.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на создание устойчивой организованной группы, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, организатор, используя учетные записи в мессенджере 

<

данные изъяты>, в том числе 

<

данные изъяты>» с никнеймом 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>», создал в сети «Интернет»:

- магазин 

<

данные изъяты> по продаже наркотических средств и психотропных веществ, относящихся к группам каннабиоидов, психостимуляторов амфетаминового ряда и галюциногенов, расположенный при переходе по ссылке 

<

данные изъяты> а также имеющий чат в мессенджере 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, расположенный при переходе по ссылке «

<

данные изъяты>, канал в мессенджере 

<

данные изъяты> - 

<

данные изъяты> расположенный при переходе по ссылке «

<

данные изъяты> и канал в мессенджере 

<

данные изъяты> - «

<

данные изъяты>», расположенный при переходе по ссылке 

<

данные изъяты>; 

- магазин 

<

данные изъяты> по продаже наркотических средств, относящихся к группе опиоидов и психостимуляторов синтетического ряда, расположенный при переходе по ссылке 

<

данные изъяты> а также имеющий чат в мессенджере 

<

данные изъяты> - 

<

данные изъяты>», расположенный при переходе по ссылке 

<

данные изъяты> и канал в мессенджере 

<

данные изъяты> - 

<

данные изъяты> расположенный при переходе по ссылке 

<

данные изъяты>; 

- магазин 

<

данные изъяты> по продаже всех имеющихся наркотических средств, расположенный при переходе по ссылке 

<

данные изъяты> а также имеющий чат в мессенджере 

<

данные изъяты> - 

<

данные изъяты> расположенный при переходе по ссылке 

<

данные изъяты> и канал в мессенджере 

<

данные изъяты>» - 

<

данные изъяты> расположенный при переходе по ссылке 

<

данные изъяты>

- магазин 

<

данные изъяты> по продаже всех имеющихся наркотиков на торговой интернет-площадке 

<

данные изъяты>, расположенной при переходе по ссылке 

<

данные изъяты>

Вместе с тем в указанный период времени организатор для работы каждого из указанных интернет-магазинов при неустановленных следствием обстоятельствах организовал функционирование ботов для продажи наркотических средств и психотропных веществ приобретателям, таких как интернет-бот магазина «

<

данные изъяты>», размещенный на сайте 

<

данные изъяты> чат-боты магазина 

<

данные изъяты> в мессенджере 

<

данные изъяты>» - 

<

данные изъяты>» с никнеймом 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>» с никнеймом 

<

данные изъяты>», а также иных ботов.

При этом, организатор отвел себе роль «Руководителя интернет-магазинов», возложив на себя следующие функции:

- общее руководство организованной группой, в том числе систематическая организация сбыта наркотических средств и психотропных веществ;

- планирование и подготовка совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес> посредством интернет-магазинов 

<

данные изъяты>

- определение механизма взаимодействия между участниками преступной группы посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- приобретение крупных партий наркотических средств и психотропных веществ и организация их передачи нижестоящим участникам преступной группы, путем помещения приобретаемых партий наркотических средств и психотропных веществ в места скрытого хранения – тайники на территории 

<

адрес>;

- установление цен на сбываемые наркотические средства и психотропные вещества;

- поиск и одобрение кандидатур, вовлекаемых в деятельность организованной группы участников;

- выполнение управленческих функций, связанных с распределением обязанностей и ролей между участниками организованной группы; 

- инструктирование новых участников организованной группы об используемых мерах конспирации и повышение их уровня преступной подготовки при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ;

- контроль за осуществлением участниками организованной группы исполнения отведенных им преступных ролей, в том числе по реализации участниками преступной группы наркотических средств и психотропных веществ, а также регулирования работы участников преступной группы путем повышения их стимула к незаконной преступной деятельности: увеличением нагрузки (количества сбываемых наркотических средств и психотропных веществ) и соответствующим повышением получаемой материальной выгоды, повышением в должности, наложением штрафных санкций за ненадлежащее исполнение или неисполнение указаний вышестоящих участников группы;

- получение и распределение денежных средств, вырученных от совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, между участниками организованной группы;

- дача прямых указаний участникам организованной группы;

- сообщение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Складу» или «Оптовым закладчикам» информации о местах нахождения тайников с крупными партиями наркотических средств и психотропных веществ, а также дача указаний на их изъятие, фасовку и дальнейшее размещение в тайники более мелкими (оптовыми) партиями, в том числе предназначающимися для последующего незаконного сбыта приобретателям;

- получение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от «Склада», «Оптовых закладчиков» информации о местах нахождения тайников («Закладок») с оптовыми партиями наркотических средств и (или) психотропных веществ и последующее сообщение полученной информации «Операторам» интернет-магазинов для дальнейшего сбыта приобретателям;

- обеспечение бесперебойного функционирования ботов интернет-магазинов, в том числе посредством организации внесения абонентской платы за их использование, а также организации их технического обслуживания. 

Вместе с тем, реализуя свой преступный умысел, направленный на создание устойчивой организованной преступной группы, организатор стал подыскивать лиц, стремящихся к незаконному обогащению от названной преступной деятельности для их объединения в организованную группу и дальнейшего распределения ролей между ними в структуре созданных им интернет-магазинов с целью дальнейшего систематического совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ.

Так в ходе проведения указанного подбора, организатор не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах, привлек к преступной деятельности организованной группы:

- для выполнения роли «Склада» всех четырех интернет-магазинов - неустановленное следствием лицо, использующее в мессенджере 

<

данные изъяты> учетную запись c никнеймом 

<

данные изъяты> привязанную к абонентскому номеру №, на которое возложил следующие функции:

- получение по указанию «Руководителя» крупных партий наркотических средств и психотропных веществ, а также их последующее незаконное хранение с целью обеспечения их сохранности до получения дальнейших указаний от «Руководителя»;

- следуя полученным от «Руководителя» указаниям организация передачи крупных партий наркотических средств и (или) психотропных веществ нижестоящим участникам организованной группы – «Оптовым закладчикам» путем оборудования тайников на территории 

<

адрес> и последующего сообщения посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере 

<

данные изъяты> информации о местах нахождения указанных тайников «Руководителю» или «Оптовым закладчикам»;

- соблюдение правил взаимоотношений и поведения внутри организованной преступной группы, основанных на дисциплине, а также соблюдении мер конспирации; 

- исполнение прямых указаний «Руководителя».

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ посредством переписки в мессенджере 

<

данные изъяты>» организатор привлек к преступной деятельности возглавляемой им организованной группы для выполнения роли «Оператора» интернет магазинов 

<

данные изъяты> ранее незнакомую ему ФИО7, использующую в мессенджере 

<

данные изъяты> учетные записи: 

<

данные изъяты> с никнеймом 

<

данные изъяты> привязанную к абонентскому номеру №, 

<

данные изъяты> с никнеймом 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> с никнеймом 

<

данные изъяты>, привязанную к абонентскому номеру №, 

<

данные изъяты> с никнеймом 

<

данные изъяты>, привязанную к абонентскому номеру №, и 

<

данные изъяты> с никнеймом 

<

данные изъяты> привязанную к абонентскому номеру +№, которая из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ вступила в преступный сговор с организатором, направленный на систематическое совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы.

Так, на ФИО7, как на участника организованной группы («Оператора») организатором были возложены следующие функции:

- приискание потенциальных покупателей из числа наркозависимых лиц, путем размещения рекламы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием наименований и стоимости наркотических средств и психотропных веществ, сбываемых участниками организованной группы в интернет-магазинах 

<

данные изъяты>

- получение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере 

<

данные изъяты> от покупателей предзаказов на приобретение оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, сбываемых в интернет-магазинах 

<

данные изъяты> 

- дача указаний посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере 

<

данные изъяты> «Оптовым закладчикам» и «Розничным закладчикам» интернет-магазинов 

<

данные изъяты> на оборудование тайников («Закладок») на территории 

<

адрес> с оптовыми и розничными партиями наркотических средств и (или) психотропных веществ, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям;

- получение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере 

<

данные изъяты> от «Оптовых закладчиков» и «Розничных закладчиков» интернет-магазинов 

<

данные изъяты> информации о местах нахождения оборудованных ими тайников («Закладок») с оптовыми и розничными партиями наркотических средств и (или) психотропных веществ и последующее размещение указанной информации в ботах интернет-магазинов;

- дача указаний посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере 

<

данные изъяты> «Оптовым закладчикам» интернет-магазинов 

<

данные изъяты> на оборудование тайников («Закладок») на территории 

<

адрес> с оптовыми партиями наркотических средств и (или) психотропных веществ, расфасованными на розничные партии («Мастер-кладами»), предназначенными для дальнейшей передачи «Розничным закладчикам». 

- получение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере 

<

данные изъяты>» от «Оптовых закладчиков» интернет-магазинов «

<

данные изъяты> информации о местах нахождения оборудованных ими тайников («Закладок») с оптовыми партиями наркотических средств и (или) психотропных веществ, расфасованными на розничные партии («Мастер-кладами»), а также дальнейшее сообщение посредством сети «Интернет» в мессенджере 

<

данные изъяты> «Розничным закладчикам» информации о местах нахождения указанных тайников и дача указаний на изъятие наркотических средств и (или) психотропных веществ из тайников; 

- контроль поступления денежных средств от покупателей в счет оплаты приобретаемых наркотических средств и психотропных веществ в интернет-магазинах 

<

данные изъяты>

- контроль и сопровождение покупателей при приобретении ими наркотических средств и (или) психотропных веществ в ботах интернет-магазинов 

<

данные изъяты>; 

- дача прямых указаний «Розничным закладчикам» и «Оптовым закладчикам» интернет-магазинов 

<

данные изъяты>»;

- соблюдение правил взаимоотношений и поведения внутри организованной преступной группы, основанных на дисциплине, а также соблюдении мер конспирации;

- вовлечение в состав организованной группы новых участников для последующего осуществления совместной преступной деятельности посредством незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ в интернет-магазинах 

<

данные изъяты>

Вступив в организованную группу ФИО7, согласно достигнутой с организатором договоренности, должна была получать за участие в преступной деятельности организованной группы денежное вознаграждение в размере 3% от суммы реализованных за один месяц наркотических средств и психотропных веществ в каждом из интернет-магазинов «

<

данные изъяты> Для получения указанного вознаграждения ФИО7 использовала банковские карты 

<

данные изъяты> №№, №, выпущенные на имя ФИО7, банковские карты 

<

данные изъяты> №№, №, №, выпущенные на имя ФИО7

Далее, организатор, продолжая исполнять отведенную себе преступную роль по вовлечению новых участников в состав организованной группы с целью обеспечения стабильного незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ участниками организованной группы, а, следовательно увеличения прибыли от преступной деятельности созданной и возглавляемой группы, не позднее ДД.ММ.ГГГГ посредством размещения рекламы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и дальнейшей переписки в мессенджере 

<

данные изъяты> привлек к преступной деятельности возглавляемой им организованной группы для выполнения роли «Оптового закладчика» интернет-магазинов 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> ранее незнакомого ему ФИО8 (осужден приговором суда от ДД.ММ.ГГГГ), использующего в мессенджере 

<

данные изъяты> учетную запись 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру №, который из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ вступил в преступный сговор с организатором, направленный на систематическое совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы.

Так, на ФИО8, как на участника организованной группы («Оптового закладчика») организатором были возложены следующие функции:

- получение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере 

<

данные изъяты>» от «Склада» или «Руководителя» информации о местах нахождения тайников с крупными партиями наркотических средств и (или) психотропных веществ и последующее изъятие наркотических средств и психотропных веществ из тайников;

- незаконное хранение полученных крупных партий наркотических средств и психотропных веществ с целью обеспечения их сохранности до получения дальнейших указаний от «Руководителя» или «Операторов». 

- фасовка полученных крупных партий наркотических средств и психотропных веществ на оптовые и розничные партии;

- следуя полученным от «Руководителя» или «Операторов» указаниям оборудование тайников («Закладок») с оптовыми и розничными партиями наркотических средств и (или) психотропных веществ и последующее сообщение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» информации о местах нахождения оборудованных им тайников («Закладок») «Операторам» интернет-магазинов 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> с целью дальнейшего незаконного сбыта приобретателям; 

- следуя полученным от «Руководителя» или «Операторов» указаниям оборудование тайников («Закладок») с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ, расфасованных на розничные партии («Мастер кладами»), и последующее сообщение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере 

<

данные изъяты> информации о местах нахождения оборудованных им тайников «Операторам» интернет-магазинов 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> для дальнейшей передачи «Розничным закладчикам»;

- соблюдение правил взаимоотношений и поведения внутри организованной преступной группы, основанных на дисциплине, а также соблюдении мер конспирации; 

- исполнение прямых указаний «Руководителя» и «Операторов» интернет-магазинов 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> 

Вступив в организованную группу, ФИО8, согласно достигнутой с организатором договоренности, должен был получать за участие в преступной деятельности организованной группы денежное вознаграждение в размере № рублей за каждую розничную партию наркотического средства и (или) психотропного вещества, помещенную в тайник с «Мастер-кладом», предназначенным для дальнейшей передачи «Розничным закладчикам», а также № рублей за один оборудованный тайник («Закладку») с розничной партией наркотического средства и (или) психотропного вещества, предназначенной для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям. Для получения указанного вознаграждения ФИО8 использовал банковскую карту 

<

данные изъяты> №, выпущенную на его имя и банковскую карту 

<

данные изъяты> №, выпущенные на имя ФИО9

Вместе с тем, преследуя цель обеспечения стабильного незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ участниками организованной группы, а следовательно, увеличения прибыли от преступной деятельности созданной и возглавляемой группы, организатор, путем переписки в мессенджере 

<

данные изъяты> не позднее ДД.ММ.ГГГГ привлек к преступной деятельности возглавляемой им организованной группы для выполнения роли «Розничного закладчика» интернет-магазинов 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> ранее незнакомую ему ФИО10 (осуждена приговором суда от ДД.ММ.ГГГГ, уголовное дело прекращено ДД.ММ.ГГГГ,на основании п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ), использующую в мессенджере 

<

данные изъяты> учетную запись 

<

данные изъяты> с никнеймом 

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру №, которая из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ вступила в преступный сговор с организатором, направленный на систематическое совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы.

Так, на ФИО10, как на участника организованной группы («Розничного закладчика») организатором были возложены следующие функции:

- получение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере 

<

данные изъяты> от «Операторов» интернет-магазинов 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> информации о местах нахождения тайников («Закладок») с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ, расфасованными на розничные партии («Мастер кладами») и последующее изъятие наркотических средств и психотропных веществ из тайников;

- размещение розничных партий наркотических средств и психотропных веществ в тайники («Закладки») и последующее сообщение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере 

<

данные изъяты> информации о местах нахождения оборудованных ею тайников «Операторам» интернет-магазинов 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> для дальнейшего размещения в ботах указанных интернет-магазинов и последующего незаконного сбыта приобретателям;

- соблюдение правил взаимоотношений и поведения внутри организованной преступной группы, основанных на дисциплине, а также соблюдении мер конспирации; 

- исполнение прямых указаний «Руководителя» и «Операторов» интернет-магазинов 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>». 

Вступив в организованную группу, ФИО10, согласно достигнутой с организатором договоренности, должна была получать за участие в преступной деятельности организованной группы денежное вознаграждение в размере № рублей за один оборудованный тайник («Закладку») с наркотическим средством и (или) психотропным веществом, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям. Для получения указанного вознаграждения ФИО10 использовала учетную запись 

<

данные изъяты> №.

Кроме того, организатор, преследуя цель обеспечения стабильного незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ участниками организованной группы, а, следовательно увеличения прибыли от преступной деятельности созданной и возглавляемой группы, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, посредством переписки в мессенджере «

<

данные изъяты>, привлек к преступной деятельности организованной группы для выполнения роли «Оптового Закладчика» интернет-магазинов 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> ранее незнакомого ему ФИО11 (осужден приговором суда от ДД.ММ.ГГГГ), использующего в мессенджере 

<

данные изъяты> учетную запись 

<

данные изъяты> с никнеймом 

<

данные изъяты>, привязанную к абонентскому номеру №, который из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ вступил в преступный сговор с организатором, направленный на систематическое совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы.

Так, на ФИО11, как на участника организованной группы («Оптового закладчика») организатором были возложены следующие функции:

- получение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере 

<

данные изъяты> от «Склада» или «Руководителя» информации о местах нахождения тайников с крупными партиями наркотических средств и (или) психотропных веществ и последующее изъятие наркотических средств и психотропных веществ из тайников;

- незаконное хранение полученных крупных партий наркотических средств и психотропных веществ с целью обеспечения их сохранности до получения дальнейших указаний от «Руководителя» или «Операторов». 

- фасовка полученных крупных партий наркотических средств и психотропных веществ на оптовые и розничные партии;

- следуя полученным от «Руководителя» или «Операторов» указаниям оборудование тайников («Закладок») с оптовыми и розничными партиями наркотических средств и (или) психотропных веществ и последующее размещение информации о местах нахождения оборудованных им тайников в ботах интернет-магазинов 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям;

- следуя полученным от «Руководителя» или «Операторов» указаниям оборудование тайников («Закладок») с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ, расфасованных на розничные партии («Мастер кладами»), и последующее сообщение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере 

<

данные изъяты> информации о местах нахождения оборудованных им тайников «Операторам» интернет-магазинов 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> для дальнейшей передачи «Розничным закладчикам»;

- соблюдение правил взаимоотношений и поведения внутри организованной преступной группы, основанных на дисциплине, а также соблюдении мер конспирации; 

- исполнение прямых указаний «Руководителя» и «Операторов» интернет-магазинов 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>». 

Вступив в организованную группу, ФИО11, согласно достигнутой с организатором договоренности, должен был получать за участие в преступной деятельности организованной группы денежное вознаграждение в размере № рублей за один оборудованный тайник («Закладку») с наркотическим средством и (или) психотропным веществом массой до № граммов, и № рублей за каждые № граммов наркотического средства и (или) психотропного вещества, помещенного в тайник, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям либо для дальнейшей передачи «Розничным закладчикам». Для получения в качестве вознаграждения денежных средств ФИО11 использовал банковскую карту 

<

данные изъяты> №, выпущенную на его имя.

Кроме того, организатор, преследуя цель обеспечения стабильного незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ участниками организованной группы, и как следствие увеличения прибыли от преступной деятельности созданной и возглавляемой группы, не позднее ДД.ММ.ГГГГ посредством размещения рекламы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и дальнейшей переписки в мессенджере 

<

данные изъяты>», привлек к преступной деятельности возглавляемой им организованной группы для выполнения роли «Розничного закладчика» интернет-магазинов 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> ранее незнакомого ему ФИО12 (осужден приговором суда от ДД.ММ.ГГГГ), использующего в мессенджере 

<

данные изъяты> учетную запись 

<

данные изъяты> с никнеймом 

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру №, который из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ вступил в преступный сговор с организатором, направленный на систематическое совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы.

Так, на ФИО12, как на участника организованной группы («Розничного закладчика») организатором были возложены следующие функции:

- получение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере 

<

данные изъяты> от «Операторов» интернет-магазинов 

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты> информации о местах нахождения тайников («Закладок») с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ, расфасованными на розничные партии («Мастер кладами») и последующее изъятие наркотических средств и психотропных веществ из тайников;

- размещение розничных партий наркотических средств и психотропных веществ в тайники («Закладки») и последующее сообщение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «

<

данные изъяты> информации о местах нахождения оборудованных им тайников «Операторам» интернет-магазинов 

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты> для дальнейшего размещения в ботах указанных интернет-магазинов и последующего незаконного сбыта приобретателям;

- соблюдение правил взаимоотношений и поведения внутри организованной преступной группы, основанных на дисциплине, а также соблюдении мер конспирации; 

- исполнение прямых указаний «Руководителя» и «Операторов» интернет-магазинов 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> 

Вступив в организованную группу, ФИО12, согласно достигнутой с организатором договоренности, должен был получать за участие в преступной деятельности организованной группы денежное вознаграждение в размере № рублей за один оборудованный тайник («Закладку») с наркотическим средством и (или) психотропным веществом, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, а при необходимости предварительной дополнительной упаковки наркотических средств и (или) психотропных веществ, помещаемых в тайник («Закладку») – денежное вознаграждение в размере № рублей за один оборудованный тайник («Закладку»). Для получения указанного вознаграждения ФИО12 использовал банковскую карту 

<

данные изъяты> №, выпущенную на его имя, а также учетную запись 

<

данные изъяты> №.

Кроме того, организатор, преследуя цель обеспечения стабильного незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ участниками организованной группы, и как следствие увеличения прибыли от преступной деятельности созданной и возглавляемой группы, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, посредством размещения рекламы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и дальнейшей переписки в мессенджере 

<

данные изъяты> привлек к преступной деятельности возглавляемой им организованной группы для выполнения роли «Оптового закладчика» интернет-магазинов «

<

данные изъяты> неустановленное следствием лицо, использующее в мессенджере 

<

данные изъяты> учетную запись 

<

данные изъяты> c никнеймом 

<

данные изъяты>

Так, на неустановленное лицо, использующее в мессенджере 

<

данные изъяты> учетную запись 

<

данные изъяты> c никнеймом 

<

данные изъяты> как на участника организованной группы («Оптового закладчика») организатором были возложены следующие функции:

- получение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере 

<

данные изъяты> от «Склада» или «Руководителя» информации о местах нахождения тайников с крупными партиями наркотических средств и (или) психотропных веществ и последующее изъятие наркотических средств и психотропных веществ из тайников;

- незаконное хранение полученных крупных партий наркотических средств и (или) психотропных веществ с целью обеспечения их сохранности до получения дальнейших указаний от «Руководителя» или «Оператора». 

- фасовка полученных крупных партий наркотических средств и (или) психотропных веществ на оптовые и розничные партии;

- следуя полученным от «Руководителя» или «Оператора» указаниям оборудование тайников («Закладок») с оптовыми и розничными партиями наркотических средств и (или) психотропных веществ и последующее сообщение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере 

<

данные изъяты>» информации о местах нахождения оборудованных им тайников («Закладок») «Оператору» интернет-магазина 

<

данные изъяты> с целью дальнейшего незаконного сбыта приобретателям; 

- следуя полученным от «Руководителя» или «Оператора» указаниям оборудование тайников («Закладок») с оптовыми партиями наркотических средств и (или) психотропных веществ, расфасованных на розничные партии («Мастер кладами») и последующее сообщение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере 

<

данные изъяты> информации о местах нахождения оборудованных им тайников «Оператору» интернет-магазина 

<

данные изъяты>» для дальнейшей передачи «Розничным закладчикам»;

- соблюдение правил взаимоотношений и поведения внутри организованной преступной группы, основанных на дисциплине, а также соблюдении мер конспирации; 

- исполнение прямых указаний «Руководителя» и «Оператора» интернет-магазина 

<

данные изъяты>. 

Помимо этого, организатором в состав организованной группы в качестве «Оптовых закладчиков» и «Розничных закладчиков» интернет-магазинов 

<

данные изъяты> не позднее ДД.ММ.ГГГГ были привлечены иные неустановленные следствием лица.

Организованная группа под руководством лидера - неустановленного следствием лица, использующего в мессенджере 

<

данные изъяты> учетные записи 

<

данные изъяты> с никнеймом 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> с никнеймом «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> с никнеймом «

<

данные изъяты>, в состав которой входили: неустановленное следствием лицо, использующее в мессенджере 

<

данные изъяты> учетную запись c никнеймом 

<

данные изъяты> привязанную к абонентскому номеру №, неустановленное следствием лицо, использующее в мессенджере 

<

данные изъяты> учетную запись 

<

данные изъяты> c никнеймом 

<

данные изъяты> ФИО7, ФИО11, ФИО8, ФИО10, ФИО12, а также иные неустановленные следствие лица, действовавшие согласно отведенным им ролям, каждый в свое время в период с момента создания организованной группы, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, совершала тяжкие и особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, достигая поставленные организатором преступные цели. 

Созданная и возглавляемая организатором преступная группа характеризовалась сплоченностью, устойчивой формой связи ее участников, единством мотивов и целей их преступной деятельности, высокой степенью организованности. 

В созданную и возглавляемую организатором преступную группу, все участники входили на постоянной основе и имели в качестве основного источника дохода денежные средства, получаемые от незаконной преступной деятельности в ее составе. Это выражалось в стабильности ее состава, участники которого были объединены единым умыслом, направленным на систематическое совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в согласованности их действий, в наличии иерархической вертикали подчинения, состоящей из лидера – организатора и подчиняющихся ему участников группы, четком распределении ролей при совершении преступлений, в постоянстве форм и методов незаконной деятельности, рассчитанных на долгосрочный период существования, в тщательности подготовки к совершению преступлений, жесткой внутренней дисциплиной внутри организованной группы, заключавшейся в беспрекословном подчинении его участников руководителю организованной группы. Все члены организованной группы неукоснительно следовали плану преступной деятельности и указаниям лидера организованной группы – организатора, передаваемых при совершении отдельных преступлений, четко соблюдали меры конспирации.

Каждому совершаемому преступлению предшествовали тщательная разработка плана и четкое распределение ролей между участниками, при этом, планы совершения преступлений и роли участников при их совершении постоянно совершенствовались, накапливаемый преступный опыт, полученный в ходе преступной деятельности, использовался при совершении последующих преступлений.

Схема взаимодействия участников организованной группы посредством программ мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», позволяла избежать любых прямых личных контактов как между собой, так и с приобретателями, а использование ботов при незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ позволило исключить осведомленность иных лиц, не причастных к преступной деятельности организованной группы о ее составе и преступных ролях каждого из участников группы, что в целом обеспечивало высокую степень конспирации преступной деятельности.

Целью указанной организованной преступной группы являлось извлечение материальной выгоды для ее участников за счет совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>.

Основная часть денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, расходовалась на незаконное приобретение очередных партий наркотических средств и психотропных веществ, для последующего незаконного сбыта участниками преступной группы, а также распределялись между участниками организованной группы в качестве денежного вознаграждения за совершение совместных преступлений, согласно роли каждого участника. Данные денежные средства являлись основным источником доходов для участников организованной группы.

Преступная цель по систематическому извлечению материальной выгоды нашла свое отражение в совершении ряда преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ.

Преступная цель по вовлечению в преступную группу новых участников, путем обещания указанным лицам быстрой наживы с целью скорейшего собственного обогащения нашла свое выражение в вовлечении в деятельность организованной группы ФИО7, ФИО11, ФИО8, ФИО10 и ФИО12

Преступная цель по обеспечению личной безопасности участников преступной группы, нашла свое выражение в соблюдении всеми ее участниками вышеуказанных мер конспирации разработанных лидером преступной группы – организатором.

ФИО7, ФИО11, ФИО8, ФИО10 и ФИО12 осуществляли преступную деятельность в составе указанной организованной группы до момента задержания каждого из указанных лиц сотрудниками полиции в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Преступления неустановленным следствием лицом, использующим в мессенджере 

<

данные изъяты> учетные записи с никнеймами 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> (далее по тексту неустановленное лицо - организатор), неустановленным лицом, использующим в мессенджере 

<

данные изъяты> учетную запись с никнеймом 

<

данные изъяты> (далее по тексту неустановленное лицо с никнеймом 

<

данные изъяты>»), неустановленным следствием лицом, использующим в мессенджере 

<

данные изъяты> учетную запись 

<

данные изъяты> c никнеймом 

<

данные изъяты> (далее по тексту неустановленное лицо с никнеймом 

<

данные изъяты> ФИО7, использующей в мессенджере 

<

данные изъяты> учетную запись с никнеймом 

<

данные изъяты> учетную запись с никнеймом 

<

данные изъяты> учетную запись с никнеймом 

<

данные изъяты> ФИО11, использующим в мессенджере 

<

данные изъяты>» учетную запись с никнеймом 

<

данные изъяты> ФИО12, использующим в мессенджере «

<

данные изъяты> учетную запись с никнеймом «

<

данные изъяты> ФИО10, использующей в мессенджере 

<

данные изъяты> учетную запись с никнеймом 

<

данные изъяты>», ФИО8, использующим в мессенджере 

<

данные изъяты> учетную запись с никнеймом «

<

данные изъяты>», и иными неустановленными лицами в составе организованной группы, совершены при следующих обстоятельствах:

Не позднее 22 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо - организатор, находясь в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя в интересах созданной им организованной группы, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенными преступными ролями, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, незаконно приобрело партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере, и организовало их передачу неустановленному лицу из числа «розничных закладчиков» с целью дальнейшего незаконного сбыта участниками организованной группы неопределенному кругу лиц из числа покупателей интернет-магазина 

<

данные изъяты> 

После чего, неустановленное лицо из числа «розничных закладчиков» не позднее 22 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, получив при неустановленных обстоятельствах вышеуказанные наркотические средства в значительном размере, действуя согласно отведенной ему неустановленным лицом - организатором преступной роли, реализуя единый преступный умысел организованной группы оборудовало тайник («Закладку») на лестничной площадке пятого этажа первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, в который поместило наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере, о чем впоследствии посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере 

<

данные изъяты> сообщило ФИО7, которая в период с 22 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ разместила полученную от неустановленного лица из числа «розничных закладчиков» информацию о месте нахождения оборудованного им тайника «Закладки» с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере на сайте интернет-магазина «Колобок Мурманск», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», расположенном при переходе по ссылке: 

<

данные изъяты> 

Далее ФИО7 действуя согласно отведенной ей неустановленным лицом - организатором преступной роли, реализуя единый преступный умысел организованной группы, в период с 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере 

<

данные изъяты> договорилась с ФИО13, принимавшим участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в качестве покупателя, использовавшего никнейм 

<

данные изъяты>, о незаконном сбыте последнему вещества, являющегося наркотическим средством – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере, и впоследствии осуществила контроль поступления денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей от ФИО13 в счет оплаты приобретаемого указанного наркотического средства в значительном размере. 

После чего, в период с 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, действуя согласно отведенной ей преступной роли, продолжая реализацию единого преступного умысла организованной группы, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, за денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей незаконно сбыла ФИО13, принимающему участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в качестве покупателя, вещество содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере, путем сообщения последнему посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «

<

данные изъяты> точной информации о местонахождении тайника, с вышеуказанными наркотическими средствами, оборудованного неустановленным лицом из числа «розничных закладчиков», на лестничной площадке пятого этажа первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, выполнив все необходимые действия по передаче ФИО13 вышеуказанных наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 35 минут до 13 часов 45 минут вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере было изъято сотрудниками полиции на лестничной площадке пятого этажа первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Кроме того, не позднее 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ, организатор, находясь в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя в интересах созданной им организованной группы, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенными преступными ролями, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, незаконно приобрел партию вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, и организовал его дальнейшую передачу неустановленному лицу, использующему в мессенджере «Телеграм» учетную запись с никнеймом «Arsenii», для его дальнейшего хранения и распределения между иными нижестоящими участниками организованной группы. 

В свою очередь, в указанный период времени неустановленное лицо, использующее в мессенджере 

<

данные изъяты> учетную запись с никнеймом «

<

данные изъяты>», действуя согласно ранее разработанного плана, в интересах преступной группы, участником которой оно являлось, и исполняя указание организатора, осуществило фасовку полученной партии наркотического средства, и оборудовало в неустановленном месте на территории 

<

адрес> тайник с ее частью - веществом, содержащим в своем составе ?-PVP (альфа- пирролидиновалерофенон) являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, то есть в крупном размере. При этом, в указанный период времени неустановленное лицо, использующее учетную запись с никнеймом «

<

данные изъяты> посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере 

<

данные изъяты> сообщило ФИО8 о месте нахождения оборудованного им тайника. 

Далее, ФИО8 в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в интересах организованной группы, участником которой он являлся, из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, исполняя указания организатора, изъял из тайника вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон) являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, то есть в крупном размере, которое стал хранить по месту своего жительства в 

<

адрес>. 25 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ожидая дальнейших указаний от вышестоящих участников организованной группы. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 57 минут ФИО7, действуя согласно ранее разработанного плана, в интересах преступной группы, участником которой она являлась, исполняя указание организатора, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере 

<

данные изъяты> дала указание ФИО8 на фасовку полученной партии указанного наркотического средства в крупном размере на части, предназначенные для розничной продажи, и дальнейшее оборудование тайников («Закладок») с расфасованными частями партии указанного наркотического средства в крупном размере. После чего ФИО8 должен был сообщить посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере 

<

данные изъяты>» о местах нахождения оборудованных им тайников («Закладок») ФИО7 

После чего, в период с 09 часов 58 минут до 10 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, из корыстных побуждений, продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение своих личных потребностей расфасовал полученную партию указанного наркотического средства в крупном размере в 26 свертков и оборудовал три тайника («Закладки»), в следующих местах: 

- у лицевого фасада 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда поместил сверток с частью вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере;

- у тыльного фасада 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда поместил сверток с частью вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере;

- у тыльного фасада 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда поместил сверток с частью вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере.

Оставшиеся 23 свертка с частью вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 21,2763 грамма, то есть в крупном размере, в указанный период времени, ФИО8, действуя согласно отведенной ему преступной роли с целью дальнейшего незаконного сбыта путем размещения расфасованных частей вышеуказанного наркотического средства в крупном размере в тайники («Закладки») на территории 

<

адрес> и последующего сообщения посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о местах нахождения оборудованных тайников («Закладок») ФИО7, незаконно хранил при себе.

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, организованной группой, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организатор, ФИО8, ФИО7 и неустановленное следствием лицо, использующее в мессенджере «Телеграм» учетную запись с никнеймом 

<

данные изъяты> до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как в 10 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> в 

<

адрес>, а вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 23,9056 грамма, то есть в крупном размере, впоследствии было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО8 и осмотров места происшествия. 

Кроме того, не позднее 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ организатор, находясь в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя в интересах созданной им организованной группы, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенными преступными ролями, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, то есть в крупном размере, которое неустановленное лицо поместило в тайник («Закладку»), расположенный на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>. При этом, организатор сообщил ФИО7 о местах нахождения оборудованных тайников с указанным наркотическим средством в крупном размере и дал последней указание на организацию его сбыта неопределенному кругу лиц посредством интернет-магазина «Кракен». 

В свою очередь, в период с 00 часов 01 минуты до 14 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, действуя согласно ранее разработанного плана, в интересах преступной группы, участником которой она являлась, и, исполняя указание организатора, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере 

<

данные изъяты> сообщила ФИО10 о месте нахождения тайника «Закладки» с вышеуказанным наркотическим средством в крупном размере, и дала последней указание на его изъятие из тайника и дальнейшее размещение полученного вещества более мелкими (розничными) партиями, предназначающимися для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, в тайники («Закладки») на территории 

<

адрес>. После чего ФИО10 должна была сообщить о местах нахождения оборудованных тайников ФИО7

Далее, в период с 14 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, действуя согласно отведенной ей преступной роли, в интересах организованной группы, участником которой она являлась, из корыстных побуждений, исполняя указания ФИО7, изъяла из тайника («Закладки»), расположенного на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, то есть в крупном размере.

После чего, в период времени с 16 часов 50 минут до 18 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10, продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, действуя согласно ранее разработанного плана и отведенной ей преступной роли, незаконно хранила при себе вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, обеспечивая его сохранность, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем оборудования тайников на территории 

<

адрес>. 

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, организованной группой, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организатор, ФИО7 и ФИО10 до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как в 18 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 была задержана сотрудниками полиции у 

<

адрес> в 

<

адрес>, а вышеуказанное вещество, содержащее своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 9,3481 грамма, то есть в крупном размере, впоследствии было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО10 

Кроме того, не позднее 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ организатор, находясь в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя в интересах созданной им организованной группы, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенными преступными ролями, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, то есть в крупном размере, которое неустановленное лицо поместило в тайник («Закладку»), расположенный на участке местности у 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>. При этом, организатор сообщил ФИО7 о местах нахождения оборудованных тайников с указанным наркотическим средством в крупном размере и дал последней указание на организацию его сбыта неопределенному кругу лиц посредством интернет-магазина 

<

данные изъяты> 

В свою очередь, в период с 00 часов 01 минуты до 13 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, действуя согласно ранее разработанного плана, в интересах преступной группы, участником которой она являлась, и исполняя указание организатора, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере 

<

данные изъяты> сообщила ФИО10 о месте нахождения тайника «Закладки» с вышеуказанным наркотическим средством в крупном размере, и дала последней указание на его изъятие из тайника и дальнейшее размещение полученного вещества более мелкими (розничными) партиями, предназначающимися для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, в тайники («Закладки») на территории 

<

адрес>. После чего ФИО10 должна была сообщить о местах нахождения оборудованных тайников ФИО7

Далее, в период с 13 часов 26 минут до 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, действуя согласно отведенной ей преступной роли, в интересах организованной группы, участником которой она являлась, из корыстных побуждений, исполняя указания ФИО7, изъяла из тайника («Закладки»), расположенного на участке местности у 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты>, вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, то есть в крупном размере.

После чего, в период с 16 часов 50 минут до 18 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10, продолжая реализацию единого преступного умысла организованной группы, направленного на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, оборудовала два тайника («Закладки»), в следующих местах: 

- в первом подъезде 

<

адрес>-североморцев в 

<

адрес>, куда поместила сверток с частью вышеуказанного вещества содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере;

- у второго подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда поместила сверток с частью вышеуказанного вещества содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере, о местах нахождения которых ФИО10 сообщила ФИО7 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере 

<

данные изъяты>для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям в интернет-магазине 

<

данные изъяты> 

Оставшееся вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в крупном размере, в указанный период времени ФИО10, действуя согласно отведенной ей преступной роли с целью дальнейшего незаконного сбыта путем размещения расфасованных частей вышеуказанного наркотического средства в крупном размере в тайники («Закладки») на территории 

<

адрес> и последующего сообщения посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о местах нахождения оборудованных тайников («Закладок») ФИО7, незаконно хранила при себе.

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, организованной группой посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организатор, ФИО7 и ФИО10 до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как в 18 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 была задержана сотрудниками полиции у 

<

адрес>-

<

адрес> в 

<

адрес>, а вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в крупном размере, впоследствии было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО10 и осмотров места происшествия. 

Кроме того, не позднее 15 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, организатор, находясь в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя в интересах созданной им организованной группы, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенными преступными ролями, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, незаконно приобрел партию вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), и организовал его передачу неустановленному лицу, использующему в мессенджере 

<

данные изъяты> учетную запись с никнеймом «

<

данные изъяты> для его дальнейшего хранения и распределения между иными нижестоящими участниками организованной группы. 

В свою очередь, в указанный период времени неустановленное лицо, использующее в мессенджере «

<

данные изъяты> учетную запись с никнеймом 

<

данные изъяты> действуя согласно ранее разработанного плана, в интересах преступной группы, участником которой оно являлось, и исполняя указание организатора, осуществило фасовку полученной партии наркотического средства, и оборудовало в неустановленном месте на территории 

<

адрес> тайник с ее частью - веществом, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, то есть в крупном размере. При этом, в указанный период времени неустановленное лицо, использующее в мессенджере 

<

данные изъяты> учетную запись с никнеймом 

<

данные изъяты> посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере 

<

данные изъяты>» сообщило ФИО11 о месте нахождения оборудованного им тайника, из которого в указанный период времени ФИО11 действуя согласно отведенной ему организатором преступной роли, реализуя единый преступный умысел организованной группы, изъял указанное наркотическое средство в крупном размере и с целью дальнейшего незаконного сбыта стал незаконно хранить по месту своего жительства в 

<

адрес>. 12 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ожидая указаний вышестоящих участников организованной группы. 

В свою очередь, в период с 15 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, действуя согласно отведенной ей преступной роли, в интересах организованной группы, участником которой она являлась, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере 

<

данные изъяты> получила от ФИО15 предзаказ на приобретение вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере и осуществила контроль поступления денежных средств от ФИО15 в счет оплаты приобретаемого указанного наркотического средства в крупном размере. После чего, в указанный период времени ФИО7 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере 

<

данные изъяты> дала указание ФИО11 на оборудование тайника («Закладки») с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере и последующее размещение информации о месте нахождения оборудованного им тайника в боте 

<

данные изъяты> интернет-магазина 

<

данные изъяты> 

Далее ФИО11, в период с 18 часов 37 минут до 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию единого преступного умысла организованной группы, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, и исполняя указание ФИО7, оборудовал тайник («Закладку») у гаража № ГСК 197 по проезду 

<

адрес> в 

<

адрес>, в который поместил вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в крупном размере, и разместил информацию о месте нахождения оборудованного им тайника в боте 

<

данные изъяты> интернет-магазина 

<

данные изъяты> о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере 

<

данные изъяты> сообщил ФИО7 

После чего, в период с 23 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, действуя согласно отведенной ей преступной роли, продолжая реализацию единого преступного умысла организованной группы, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере 

<

данные изъяты> сообщила ФИО15 о возможности получения им информации, размещенной в боте 

<

данные изъяты> интернет-магазина «

<

данные изъяты> о месте нахождения тайника («Закладки») с веществом являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в крупном размере, а также осуществила контроль за получением ФИО15 данной информации, выполнив тем самым, все действия по передаче наркотического средства, которое в последующем было изъято ФИО15 из места скрытого хранения. 

Кроме того, не позднее 16 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо - организатор, находясь в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя в интересах созданной им организованной группы, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенными преступными ролями, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт психотропных веществ неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, незаконно приобрело партию вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, то есть в крупном размере, и организовало их передачу неустановленному лицу, с никнеймом 

<

данные изъяты> с целью дальнейшего незаконного сбыта участниками организованной группы неопределенному кругу лиц из числа покупателей интернет-магазина 

<

данные изъяты> 

В свою очередь, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 44 минут до 21 часа 53 минут, действуя согласно отведенной ей преступной роли, в интересах организованной группы, участником которой она являлась, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, будучи осведомленной о наличии у неустановленного лица с никнеймом «

<

данные изъяты> вышеуказанного психотропного вещества, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере 

<

данные изъяты> договорилась с ФИО16, принимавшим участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в качестве покупателя использовавшего никнейм 

<

данные изъяты> о незаконном сбыте последнему вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин общей массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в крупном размере, и впоследствии осуществила контроль поступления денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей от ФИО16 в счет оплаты приобретаемого указанного психотропного вещества в крупном размере.

После чего, в указанный период времени ФИО7 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «

<

данные изъяты> дала указание неустановленному лицу с никнеймом 

<

данные изъяты> на оборудование тайника («Закладки») с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин общей массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в крупном размере и дальнейшем сообщении ей о его местонахождении. 

Далее неустановленное лицо с никнеймом «Парламент» ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 44 минут до 21 часа 53 минут, продолжая реализацию единого преступного умысла организованной группы, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, и исполняя указание ФИО7, оборудовало тайник («Закладку») на участке местности, расположенном на территории автогаражного кооператива № 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в который поместило вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в крупном размере, о чем впоследствии посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере 

<

данные изъяты> сообщило ФИО7, которая в вышеуказанный период времени разместила полученную от неустановленного лица с никнеймом 

<

данные изъяты> информацию о месте нахождения оборудованного им тайника «Закладки» с вышеуказанным психотропным веществом в крупном размере в боте 

<

данные изъяты> интернет-магазина 

<

данные изъяты>.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 53 минут до 22 часов 56 минут ФИО7, действуя согласно отведенной ей преступной роли, продолжая реализацию единого преступного умысла организованной группы, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, за денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей незаконно сбыла ФИО16, принимающему участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в качестве покупателя, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в крупном размере, путем сообщения последнему посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере 

<

данные изъяты> точной информации о местонахождении тайника с вышеуказанными психотропными веществами, оборудованного неустановленным лицом с никнеймом 

<

данные изъяты> на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> расположенном на территории автогаражного кооператива №А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, выполнив все необходимые действия по передаче ФИО16 вышеуказанных психотропных веществ.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 01 минуты до 00 часов 12 минут вышеуказанное психотропное вещество в крупном размере было изъято сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, расположенном на территории автогаражного кооператива № 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Кроме того, не позднее 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ, организатор, находясь в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя в интересах созданной им организованной группы, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенными преступными ролями, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, незаконно приобрел партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) и мефедрон (4-метилметкатинон), а также вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, и организовал его дальнейшую передачу неустановленному лицу для его дальнейшего хранения и распределения между иными нижестоящими участниками организованной группы.

В свою очередь, в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, действуя согласно ранее разработанного плана, в интересах преступной группы, участником которой оно являлось, и исполняя указание организатора, осуществило фасовку полученной партии наркотического средства, и оборудовало в неустановленном месте на территории 

<

адрес> тайник с ее частью веществом, содержащим в своем составе наркотические средства метадон (фенадон, долофин) и мефедрон (4-метилметкатинон), массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере, а также веществом, содержащим в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в крупном размере, расфасованное на удобные для дальнейшего незаконного сбыта свертки. При этом, в указанный период времени неустановленное лицо, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере 

<

данные изъяты> сообщило ФИО12 о месте нахождения тайника («Закладки»), оборудованного им в стене левого торца 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, ФИО12, в вышеуказанный период времени, действуя согласно отведенной ему преступной роли, исполняя указания ФИО7, изъял вышеуказанную партию наркотических средств из тайника («Закладки»), оборудованной неустановленным следствием лицом в стене левого торца 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего, оборудовал с полученными наркотическими средствами тайники («Закладки») в следующих местах:

- на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> и расположенном в 

<

адрес> вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда поместил часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере;

- на участке местности имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> и расположенном в 

<

адрес> вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда поместил часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере;

- на участке местности имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> и расположенном в 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда поместил часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере;

- на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> и расположенном 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда поместил часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере;

- на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> и расположенном в 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда поместил часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере;

- на участке местности имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> и расположенном 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда поместил часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере;

- на участке местности имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> и расположенном 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда поместил часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере;

- на участке местности имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> и расположенном 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда поместил часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере;

- на участке местности имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> и расположенном в 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда поместил часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере;

- на участке местности имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> и расположенном в 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда поместил часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере;

- на участке местности имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> и расположенном в 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда поместил часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере;

- на участке местности имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> и расположенном в лесополосе у Семеновского озера вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда поместил часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере;

- на участке местности имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> и расположенном в лесополосе у Семеновского озера вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда поместил часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере;

- на участке местности имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> и расположенном в лесополосе у Семеновского озера вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда поместил часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере;

- на участке местности имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> и расположенном в лесополосе у Семеновского озера вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда поместил часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере;

- на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> и расположенном у левого фасада гаража не имеющего обозначения в очереди № АГК № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда поместил часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере;

- на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> и расположенном перед лицевым фасадом гаражей №№ и № в очереди № АГК № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда поместил часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере;

- на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> и расположенном напротив левого фасада гаража № в очереди № АГК № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда поместил часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере;

- на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> и расположенном между правым торцом гаража № и левым торцом гаража № в АГК № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда поместил часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере;

- на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> и расположенном перед лицевым фасадом гаража № в очереди № АГК № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда поместил часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере;

- на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> и расположенном перед лицевыми фасадами гаражей №№ и № в очереди № АГК № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда поместил часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере;

- на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> и расположенном перед лицевым фасадом гаражей №№ и № № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда поместил часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере;

- на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> и расположенном у левого торца гаража не имеющего обозначения и расположенного у гаража № АГК № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда поместил часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере;

- на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> и расположенном у левого фасада гаража не имеющего обозначения и расположенного у гаража № 

<

адрес> № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда поместил часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере;

- на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> и расположенном у левого торца гаража № АГК № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда поместил часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере;

- на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> и расположенном перед лицевыми фасадами гаражей №№ и 13 в АГК № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда поместил часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере;

- на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> и расположенном перед 

<

адрес> № в АГК № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда поместил часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере;

- на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> и расположенном у 

<

адрес> № в АГК № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда поместил часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере;

- на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> и расположенном между 

<

адрес> № и левым торцом гаража № АГК №а по 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда поместил часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты>

- на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> и расположенном у 

<

адрес> № в очереди № АГК №а по 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда поместил часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере;

- на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> и расположенном у гаража № в АГК № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда поместил часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере;

- на участке местности имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> и расположенном справа от дороги в лесополосе, расположенной напротив 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда поместил часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере;

- на участке местности имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> и расположенном справа от дороги в лесополосе, расположенной напротив 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда поместил часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере;

- на участке местности имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> и расположенном справа от дороги в лесополосе, расположенной напротив 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда поместил часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере;

- на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> и расположенном у тыльного фасада 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда поместил часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере;

- на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> и расположенном справа от проезжей части у 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда поместил часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства метадон (фенадон, долофин) и мефедрон (4-метилметкатинон), массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере;

- на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> и расположенном напротив левого торца 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда поместил часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере.

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО12, ФИО7 и неустановленное лицо до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как в 23 часа 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 был задержан сотрудниками полиции в салоне автомобиля «Рено Сандеро» г.р.з. №, припаркованного у 

<

адрес> в АГК № 

<

адрес>, а вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в крупном размере, а также вещество, содержащее в своем составе наркотические средства метадон (фенадон, долофин) и мефедрон (4-метилметкатинон), массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере впоследствии, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотров места происшествия. 

В судебном заседании государственный обвинитель ФИО17, в соответствии со ст. 90 УПК РФ и ст. 246 УПК РФ, изменил обвинение, предъявленное подсудимой в ходе предварительного следствия, исключив из объема предъявленного ФИО7 обвинения квалифицирующий признак с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Учитывая изложенную государственным обвинителем позицию, которая не ухудшает положение подсудимой и не нарушает её права на защиту, принимая во внимание, что фактические обстоятельства дела не изменились, в связи с чем не требуется исследования собранных по делу доказательств и прекращения особого порядка судебного разбирательства, вынесения судебного решения в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, суд исключает из квалификации действий подсудимой квалифицирующий признак с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Уголовное дело поступило в суд с представлением первого заместителя прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения по его результатам судебного решения в отношении ФИО7, с которой в ходе предварительного следствия заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Из представления следует, что подсудимая оказала следствию содействие в раскрытии и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию причастных лиц, действовавших с ней в составе организованной группы.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил содействие подсудимой следствию в раскрытии совершенных ей преступлений, изобличении и уголовном преследовании лиц, причастных к их совершению. Указал суду, что ФИО7 признала вину в совершении преступлений, содействовала их раскрытию, изобличению и уголовному преследованию иных лиц, причастных к их совершению в составе организованной группы, дала показания в отношении соучастников преступлений – ФИО8, ФИО10, ФИО11 и ФИО12, сообщила иные сведения, известные только ей, что позволило органам предварительного следствия полно и всесторонне расследовать уголовное дело в отношении вышеуказанной организованной группы, а также установить все обстоятельства преступлений, совершенных как ею, так и другими лицами. В результате содействия ФИО7 в период расследования иным соучастникам - ФИО8, ФИО10, ФИО11 и ФИО12, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, предъявлено обвинение в совершении ряда преступлений. 

Кроме того, при рассмотрении уголовного дела Ленинским районным судом 

<

адрес>, ФИО7 дала показания, изобличающие участников этой организованной группы. 

Таким образом, ФИО7 в полном объеме выполнила обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, в связи с чем, просила применить особый порядок судебного разбирательства и принятия судебного решения в соответствии с главой 40.1 УПК РФ. 

Судом установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено подсудимой добровольно и при участии защитника. Также добровольно заявлено ходатайство об особом порядке судебного разбирательства и после консультации с защитником, подсудимая осознает последствия постановления такого приговора. Ходатайств о применении мер безопасности ФИО7 не заявляла.

Подсудимая заявила суду, что она полностью согласна с предъявленным обвинением, как по обстоятельствам, так и по квалификации, данной органом следствия, поддержала своё ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. 

По существу предъявленного обвинения ФИО7 дала суду полные и правдивые показания, сообщила об оказанном органу следствия содействии в раскрытии совершенных ей преступлений, изобличении иных соучастников, действовавших с ней в составе организованной группы.

Исследовав материалы, подтверждающие характер и пределы содействия подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников, суд пришел к выводу, что условия, предусмотренные ч.1 и 2 ст. 317.6 УПК РФ, необходимые для применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, соблюдены.

Подсудимой выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, вследствие этого, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Возражений от подсудимой, её защитника, государственного обвинителя против особого порядка принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, не поступило.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также иных оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения уголовного дела и оправдания подсудимой, не имеется.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимой ФИО7 суд квалифицирует:

- по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт ФИО13), как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, организованной группой, 

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт совместно с ФИО8), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, организованной группой,

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт совместно с ФИО10), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, организованной группой,

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт совместно с ФИО10), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, организованной группой, 

- по п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт ФИО15), как незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, организованной группой, 

- по п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт ФИО16), как незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, организованной группой, 

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт совместно с ФИО12), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, организованной группой. 

Назначая подсудимой ФИО7 наказание, суд в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, её личность, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи.

Подсудимая совершила преступления, отнесенные уголовным законом к категории особо тяжких, направленных против здоровья населения и общественной нравственности. 

Из данных о личности ФИО7 следует, что она не судима, к административной ответственности за нарушения общественного порядка не привлекалась, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на поведение в быту не поступало. С 2005 по 2019 года состояла на 

<

данные изъяты> у 

<

данные изъяты> снята в связи с отсутствием сведений. Согласно медицинскому освидетельствованию № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 установлен диагноз 

<

данные изъяты>». С августа 2015 года находится на учете в 

<

данные изъяты>», на иных специализированных учетах не значится. 

По месту работы в 

<

данные изъяты>» ФИО7 характеризуется положительно, зарекомендовала себя как ответственный сотрудник. 

Ребенок подсудимой - ФИО7, по месту обучения в 

<

данные изъяты> № 

<

адрес> характеризуется с положительной стороны.

По заключению комплексной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 с 2015 года, в период исследуемой ситуации и в настоящее время обнаруживает 

<

данные изъяты>. В то же время, имеющиеся у подэкспертной нарушения со стороны психики не достигают степени психоза и слабоумия и не лишали ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. Временного расстройства психической деятельности у испытуемой не было. Она могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера ФИО7 не нуждается. Может понимать характер и значение своих действий, руководить ими, может реально оценивать окружающую действительность, участвовать в следственно-судебном процессе, быть его стороной, давать показания. Страдает 

<

данные изъяты>, нуждается в лечении от 

<

данные изъяты> и медицинской 

<

данные изъяты>, противопоказаний для такого лечения она не имеет. 

Учитывая приведенное экспертное заключение и адекватное поведение подсудимой в судебном заседании, суд признаёт её вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7, по каждому преступлению суд признаёт полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступлений, а также оказание содействия правоохранительным органам в изобличении иных лиц, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, способствование раскрытию других преступлений аналогичной категории, неудовлетворительное состояние здоровья, хронические заболевания, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, наличие малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступлений, принимая во внимание способ их совершения, роль подсудимой в преступлениях, степень реализации преступных намерений, суд не усматривает оснований для изменения категории каждого преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами преступлений, поведением виновной во время и после их совершения, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали бы суду основания для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения подсудимой более мягкого вида наказания, чем предусмотрено за данные преступления.

Назначая подсудимой наказание за каждое преступление в виде лишения свободы, суд учитывает характер и степень их общественной опасности, данные о её личности, и в целях исправления, предупреждения совершения новых преступлений, не находя оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, приходит к выводу, что исправление ФИО7 возможно только в условиях изоляции от общества. 

С учетом личности подсудимой, смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным не назначать ей дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкциями статей. 

Решая вопрос о размере наказания, суд учитывает наличие смягчающих в отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, приведенные данные о личности подсудимой, а также поведение подсудимой после совершения преступлений, свидетельствующее о намерении оказывать максимально возможное содействие в их раскрытии и расследовании, раскаяние в содеянном, влияние назначенного наказания на условия жизни её семьи, положения ч. 2 ст. 62 УК РФ, а по неоконченным преступлениям также обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца, положения ч.3 ст. 66 УК РФ.

Определяя размер наказания в виде лишения свободы за каждое из преступлений, суд не усматривает исключительных обстоятельств для назначения ФИО7 более мягкого вида наказания, руководствуется положениями ч.2 ст.62 УК РФ, а по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ также положениями ч.3 ст.66 УК РФ и назначает наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкциями соответствующих статей уголовного закона. 

Поскольку верхний предел наказания за совершение преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1 и п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, при применении положений ч.2 ст.62 УК РФ, совпадает с нижним пределом наказания, предусмотренными санкциями этих статей, а исключительных обстоятельств для назначения ФИО7 более мягкого вида наказания, чем лишение свободы, судом не установлено, наказания за данные преступления также назначаются подсудимой, с учетом, в том числе иных смягчающих обстоятельств, ниже нижнего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

При назначении наказания по совокупности преступлений, на основании ч.3 ст.69 УК РФ, суд применяет принцип частичного сложения наказаний. 

Учитывая данные характеризующие личность ФИО7, условия жизни её семьи, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд не находит оснований для применения ФИО7 положений ст. 82 УК РФ.

В соответствии с пунктом «б» ч. 1 статьи 58 УК РФ, наказание в виде лишения свободы надлежит отбывать ФИО7 в исправительной колонии общего режима.

Избранная ФИО7 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в целях обеспечения исполнения приговора, до вступления его в законную силу, подлежит изменению на заключение под стражу.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-310, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание: 

- по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт ФИО13) – в виде лишения свободы на срок 5 лет, 

- по п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ ( по сбытам ФИО15, ФИО16) – в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев за каждое преступление, 

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (покушения на сбыты совместно с ФИО8, ФИО10 - 2 преступления, ФИО12) – в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев за каждое преступление. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы сроком 07 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания осужденной ФИО7 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу. Взять ФИО7 под стражу в зале суда.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО7 на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время её задержания в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания; на основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время её содержания под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня нахождения по домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства: - планшетный компьютер «Huawei» «Model: AGS2-L09» и ноутбук «Acer» «Aspire ES1-533» с зарядным устройством, банковскую карту АО 

<

данные изъяты> № №, находящиеся при уголовном деле № (т.12, л.д. 90, 146-147), вернуть ФИО7 или доверенному ей лицу, в случае невостребования в течение 6 месяцев с момента вступления приговора суда в законную силу – уничтожить. 

Судьба остальных вещественных доказательств, находящихся при уголовном деле №, разрешена приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, о чем должна заявить в срок, предусмотренный для обжалования приговора.

Председательствующий О.А. Сысоева